
BỘ VĂN HÓA - THÔNG TIN 
 

Số: 10/2007/QĐ-BVHTT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Hà Nội, ngày 04 tháng 5 năm 2007 

            
 QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt Quy hoạch phát triển ngành Thư viện Việt Nam đến năm 2010 và định hướng đến năm 2020 
  

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HOÁ - THÔNG TIN  

  

            - Căn cứ Nghị định số: 63/2003/NĐ-CP ngày 11/6/2003 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, 
quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Văn hoá - Thông tin; 
            - Căn cứ Nghị định số: 92/2006/NĐ-CP ngày 7/9/2006 của Chính phủ về lập, phê duyệt và quản lý quy 
hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội; 
- Căn cứ Pháp lệnh Thư viện được Quốc hội nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam thông qua ngày 
28/12/2000; 
- Căn cứ Nghị định 72/2002/NĐ - CP ngày 6 tháng 8 năm 2002 của Chính phủ hướng dẫn chi tiết thi hành Pháp 
lệnh Thư viện; 
- Căn cứ  ý kiến của Thủ tướng Chính phủ giao Bộ trưởng Bộ Văn hoá - Thông tin xem xét, phê duyệt Quy hoạch 
phát triển ngành Thư viện Việt Nam đến 2010 và định hướng đến năm 2020(Văn bản số: 1652/VPCP-VX ngày 
29/3/2007 của Văn phòng Chính phủ; 
- Theo đề nghị của Chánh văn phòng, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Tài chính, Vụ 
trưởng Vụ Thư viện, 

  

QUYẾT ĐỊNH:  

  

Điều 1: Phê duyệt Quy hoạch phát triển ngành Thư viện Việt Nam đến năm 2010 và định hướng đến năm 2020 với 
các nội dung chủ yếu như sau: 
1 - Quan điểm phát tri ển: 
Quy hoạch phát triển ngành Thư viện Việt Nam đến năm 2010 và định hướng đến năm 2020 phải dựa trên những 
quan điểm sau: 
a - Hoạt động thư viện được đặt dưới sự lãnh đạo của Đảng và sự quản lý thống nhất của Nhà nước; chủ động dựa 
vào nội lực là chính, đồng thời phát huy sức mạnh tổng hợp của các loại hình thư viện trong mối liên kết chặt chẽ, 
thúc đẩy nhau cùng phát triển. 
b - Quy hoạch phát triển thư viện phải phù hợp với các quy hoạch phát triển chuyên ngành thuộc lĩnh vực Văn hoá 
- Thông tin và sự phát triển kinh tế - xã hội của đất nước đảm bảo phát triển bền vững và lâu dài. 
c - Thống nhất quan điểm đầu tư cho thư viện là đầu tư cho giáo dục, cho phát triển nguồn nhân lực Việt Nam. 
d - Đẩy mạnh xã hội hoá hoạt động thư viện, phát huy hơn nữa hiệu quả quản lý Nhà nước. Tranh thủ tối đa các 
nguồn lực trong và ngoài nước, đồng thời huy động sự tham gia đóng góp của toàn xã hội trong việc xây dựng và 
phát triển ngành thư viện Việt Nam. Phù hợp trong bối cảnh đất nước đang chủ động và khẩn trương hội nhập kinh 
tế quốc tế. 
2 - Định hướng đến năm 2020 
a - Đầu tư đúng mức cho thư viện, chú trọng những thư viện có tính khu vực: Hà Nội, Huế, Đà Nẵng, Khánh Hoà, 
TP. Hồ Chí Minh, Cần Thơ hoặc có ảnh hưởng lớn đến vùng lân cận phù hợp với quy hoạch tổng thể của địa 
phương, vùng, lãnh thổ và quốc gia. 
b - Ứng dụng khoa học công nghệ cao nhằm tự động hoá, hiện đại hoá trong các khâu hoạt động của thư viện. Phát 
triển thư viện điện tử và thư viện kỹ thuật số. 
c - Sưu tầm, bảo tồn và phát huy vốn di sản văn hoá trong thư viện theo phương pháp hiện đại dựa vào công nghệ 
thông tin phát triển ở mức cao. Hình thành 3 trung tâm bảo quản vùng tại Hà Nội, Huế, TP Hồ Chí Minh. Số hoá 
100% tài liệu quý hiếm trong thư viện. 
d - Khai thác triệt để và có hiệu quả nguồn lực thông tin trong và ngoài nước. 



đ - Đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực ngành thư viện có trình độ chuyên môn cao và ngoại ngữ thông thạo, không 
những làm việc tốt ở trong nước mà còn làm việc tốt ở nước ngoài dưới dạng chuyên gia hoặc hợp tác giao lưu trao 
đổi thông tin. 
e - Đẩy mạnh xã hội hoá theo nguyên tắc xây dựng đi đôi với quản lý tốt để phát triển độc giả. Kết hợp các loại 
hình thư viện trên địa bàn, thực hiện phương pháp mượn liên thư viện nhằm phục vụ tốt nhu cầu và dùng tin của 
người đọc. Củng cố và tiếp tục xây dựng xã hội đọc. 
3 – Mục tiêu phát triển chủ yếu: 
a – Thư viện công cộng: 
- Thư viện công cộng phải là nguồn lực giúp nâng cao dân trí và phổ cập giáo dục của cộng đồng, là cơ quan giáo 
dục thường xuyên dành cho mọi người. 
- Thư viện công cộng là thiết chế văn hoá có tính dân chủ cao nhất. Mọi người dân, không phụ thuộc vào lứa tuổi, 
giới tính, tôn giáo, dân tộc đều có quyền sử dụng thư viện. Phấn đấu nhiều dịch vụ của thư viện bạn đọc không phải 
trả tiền. 
- Tiến tới tổ chức một mạng lưới thư viện công cộng rộng khắp, linh hoạt, phù hợp và hấp dẫn ở khắp mọi vùng, 
miền trên địa bàn cả nước; củng cố và xây dựng thư viện ở tất cả các quận, huyện, thị xã, đẩy mạnh phát triển thư 
viện ở cấp xã (cơ sở). Xây dựng phong trào đọc sách trong xã hội, đặc biệt góp phần xây dựng có hiệu quả thế hệ 
đọc tương lai. 
- Đảm bảo mỗi người dân có 0,7 cuốn sách trong các thư viện công cộng và 20% dân số cả nước sử dụng các dịch 
vụ của thư viện công cộng. 
- Tạo cho người đọc sự tiếp cận tối đa tới các tài liệu, trước hết là vốn tài liệu có trong các thư viện cả nước, cung 
cấp tri thức và thông tin hữu ích cho người sử dụng. 
- Hiện đại hoá, tin học hoá trong các thư viện công cộng, đặc biệt là Thư viện Quốc gia, trước mắt sẽ ưu tiên tập 
trung hiện đại hoá các thư viện trung tâm tỉnh, thành phố và tin học hoá bước đầu cho các thư viện cấp huyện. 
- Phấn đấu đến năm 2010, toàn bộ thư viện các tỉnh, thành phố được nối mạng với Thư viện Quốc gia Việt Nam, 
Internet, số hoá 20% tài liệu quý hiếm, 40% thư viện cấp huyện ứng dụng công nghệ thông tin. 
b - Thư viện chuyên ngành, đa ngành. 
b.1 - Thư viện của Viện, Trung tâm nghiên cứu khoa học. 
- Từng bước rút ngắn khoảng cách về thông tin giữa nước ta với các nước trên thế giới trong lĩnh vực thông tin 
khoa học xã hội. 
- Đẩy nhanh tiến độ ứng dụng khoa học công nghệ, nhất là công nghệ thông tin trong các khâu hoạt động của cơ 
quan thông tin - thư viện khoa học xã hội và nhân văn. Phấn đấu đến năm 2010 số hoá 30% tài liệu quí hiếm, quan 
trọng và bổ sung 30% tài liệu điện tử trong vốn tài liệu của thư viện. 
- Chú trọng sưu tầm, bảo quản và phát huy các giá trị di sản văn hoá thuộc lĩnh vực khoa học và nhân văn. 
- Xây dựng, củng cố và hiện đại hoá hệ thống thông tin - thư viện khoa học xã hội trong toàn quốc ngang tầm khu 
vực vào năm 2010. 
- Đáp ứng kịp thời, đầy đủ và có hệ thống các thông tin khoa học xã hội và nhân văn, cung cấp thông tin làm cơ sở 
cho những quyết định đúng đắn về chiến lược nghiên cứu trong lĩnh vực khoa học xã hội; bảo đảm thông tin cho 
nghiên cứu và triển khai; tham gia góp phần nâng cao trình độ tiếp nhận, khai thác, sử dụng thông tin trong xã hội, 
thúc đẩy quá trình thông tin hoá xã hội, nâng cao dân trí; củng cố và phát triển thông tin khoa học xã hội, từng 
bước xây dựng và khai thác có hiệu quả nguồn lực thông tin, mở rộng các loại hình ấn phẩm thông tin và các dịch 
vụ thông tin, đáp ứng tốt nhất nhu cầu của người dùng tin. 
b.2 - Thư viện của trường và các cơ sở giáo dục khác. 
*  Thư viện trường phổ thông. 
- Xây dựng và phát triển thư viện trường học, tủ sách gắn với quy mô phát triển giáo dục ở từng trường, từng cấp 
học, từng địa phương và từng khu vực (kể cả công lập, bán công, dân lập và tư thục). 
- Thư viện trường học phải thực sự trở thành nguồn lực trung tâm của trường học. 
- Thư viện trường học phải đảm bảo thông tin tài liệu cho chương trình học tập, giúp mở rộng kiến thức mọi mặt 
của các em, hình thành ở các em tính độc lập trong việc đọc, việc học; biết cách thu nhận, phân tích thông tin để 
hình thành kiến thức mới. Học ở lớp sẽ được củng cố bằng việc đọc (học) ở thư viện trường học. 



- Từng bước đổi mới kho sách, căn cứ vào bản quy định các loại sách thiết yếu trang bị cho thư viện do Bộ Giáo 
dục - Đào tạo ban hành, trong đó ưu tiên sách bồi dưỡng nghiệp vụ cho giáo viên và các sách tham khảo do Nhà 
xuất bản Giáo dục xuất bản và phát hành theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục - Đào tạo. Củng cố tủ sách giáo khoa để 
đáp ứng yêu cầu thuê, mượn của giáo viên và học sinh. 
- Từng bước hiện đại hoá, tin học hoá thư viện trường học; trước hết tin học hoá thư viện ở thư viện các trường phổ 
thông trung học; giáo dục kiến thức tin học cho các em. 

- Đảm bảo đội ngũ cán bộ thư viện tin học đủ về số lượng biên chế đã quy định (phấn đấu mỗi thư viện trường học 
có 1 cán bộ chuyên trách), có trình độ chuyên môn, nắm vững nghiệp vụ thư viện, biết ứng dụng sáng tạo và hoạt 
động thư viện trong trường học; thực hiện chế độ, chính sách đãi ngộ hợp lý đối với cán bộ thư viện trường học. 
*  Thư viện các trường trung cấp, cao đẳng, đại học. 
- Hết sức coi trọng vị trí của thư viện trường đại học trong công tác đào tạo nhân lực và trong công tác nghiên cứu 
khoa học. Khẳng định vị trí của thư viện đại học tương ứng như một đơn vị trong cơ cấu tổ chức của nhà trường 
(tương đương như một khoa, một ban của trường đại học). 
- Nâng cấp thư viện các trường đại học: xây dựng mới, tu bổ lại trụ sở thư viện, tạo cho các thư viện hiện đại về cơ 
sở vật chất và trang thiết bị; phong phú về tài liệu. 
- Tăng cường công tác bổ sung tài liệu ngoại văn. Có sự phối kết hợp trong công tác bổ sung loại tài liệu giữa các 
trường đại học với nhau, cũng như đối với các thư viện khoa học lớn khác trong nước, tránh bổ sung trùng lặp, tiết 
kiệm ngoại tệ cho nhà nước. Thực hiện việc chia sẻ nguồn lực thông tin bằng các hình thức trao đổi tài liệu, cho 
mượn liên thư viện, phối hợp bổ sung... 
- Đảm bảo trao đổi, hợp tác thường xuyên giữa thư viện các trường đại học trong nước với thư viện các trường đại 
học nước ngoài. 
- Bồi dưỡng, đào tạo, đào tạo lại cán bộ thư viện đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ, đặc biệt về công nghệ thông tin, 
kiến thức về marketing, các dịch vụ thông tin - thư viện và ngoại ngữ. 
- Phát triển cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin, lấy đó làm đòn bảy quan trọng nhất trong quá trình hiện đại hoá thư 
viện. 
- Xây dựng các chuẩn nghiệp vụ cho các khâu xử lý kỹ thuật (cấu trúc dữ liệu, bảng phân loại, từ điển từ khoá...) 
để đảm bảo tính thống nhất và hợp lý trong việc tổ chức kho tài liệu, tạo điều kiện dễ dàng cho việc tra cứu và trao 
đổi thông tin thư mục lẫn nhau và với bên ngoài. 
- Dựa trên các chuẩn kỹ thuật nghiệp vụ thư viện sử dụng hệ thống máy tính đã có, tiến hành quá trình tự động hoá 
thư viện, nâng cao chất lượng các dịch vụ truyền thống. Xây dựng một cơ sở dữ liệu tích hợp phục vụ cho mọi hoạt 
động của thư viện, dựa trên các hệ quản trị cơ sở dữ liệu hiện đại, tiêu chuẩn, dễ phối hợp với các công nghệ khác 
và dễ mở rộng, nâng cấp. 
- Sử dụng các thành tựu mới nhất của ngành công nghệ thông tin, nhất là các công nghệ INTERNET, nâng cao chất 
lượng của vốn tài liệu và phát triển các dịch vụ thông tin - thư viện hiện đại, phục vụ cho nhiều đối tượng bạn đọc 
với các phương tiện thông tin khác nhau. 

- Xây dựng một hệ thống thư viện đại học mạnh, phát triển theo hướng hiện đại thư viện điện tử, thư viện số. Có 
khả năng đáp ứng các nhu cầu thông tin của người sử dụng một cách dễ dàng, nhanh chóng. 

- Số hoá các giáo trình của các môn học cơ bản bậc đại học và trên đại học của nước ta để cung cấp trên mạng. 
b.3 - Thư viện lực lượng vũ trang:  
*  Thư viện quân đội:  

            Hệ thống thư viện trong quân đội phải được đầu tư, nâng cấp, cải tạo và hiện đại hoá, trước hết là Thư viện 
Trung ương Quân đội, các thư viện thuộc các Quân khu, Quân đoàn, Quân binh chủng trở thành thư viện điện tử, 
nối mạng Intranet và Internet, số hoá 1/3 tài liệu quân sự của nước ta nhằm đáp ứng nhu cầu an ninh, quốc phòng 
của đất nước và nâng cao trình độ về mọi mặt của cán bộ, chiến sĩ trong quân đội. Đảm bảo định mức tiêu chuẩn về 
sách, báo, tạp chí cho hệ thống thư viện quân đội các cấp theo quyết định số: 3425/2001/QĐ-BQP ngày 20/12/2001 
của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng về việc "Ban hành quy định về tiêu chuẩn đời sống văn hoá, tinh thần trong quân 
đội".  
- Tổ chức lại hệ thống thư viện quân đội bao gồm 2 phân hệ chính: thư viện các đơn vị và thư viện các học viện, 
nhà trường (thống nhất về mặt tổ chức, biên chế, qui mô...). 
- Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của hệ thống thư viện trong quân đội. 



- Xây dựng cơ sở vật chất, đảm bảo kinh phí hoạt động, kinh phí bổ sung sách, báo cho các thư viện trong toàn 
quân. 
- Đào tạo, nâng cao chất lượng của đội ngũ nhân viên thư viện trong hệ thống, đảm bảo đáp ứng yêu cầu hoạt động. 
- Xác lập mối quan hệ hợp tác chặt chẽ, có hiệu quả với các hệ thống thư viện khác; góp phần tổ chức phục vụ tốt 
cư dân trên địa bàn. 
*  Hệ thống thư viện ngành Công an.                                                   

Do những đặc điểm riêng về an ninh nên không đề cập trong quy hoạch này. Các định hướng và mục tiêu phát triển 
theo định hướng và mục tiêu chung của ngành thư viện và đặc thù riêng của ngành công an. 

b.4 - Thư viện của các tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp, tổ chức kinh 
tế, đơn vị sự nghiệp.                                

Ngoài những định hướng phát triển và mục tiêu chung của ngành thư viện, hệ thống thư viện này còn phụ thuộc 
vào định hướng và nhu cầu phát triển riêng của cơ quan chủ quản. Cơ sở vật chất kỹ thuật từng bước theo hướng 
hiện đại hoá trên cơ sở của những tiến bộ khoa học công nghệ nhằm đạt được những mục tiêu đề ra. 
4 – Một số giải pháp chủ yếu để thực hiện Quy hoạch: 
a - Tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước đối với hoạt động thư viện. 
- Củng cố và kiện toàn tổ chức sự nghiệp thư viện Việt Nam theo tinh thần của Pháp lệnh Thư viện, Nghị định số 
72/2002/NĐ-CP ngày 6/8/2002 của Chính phủ hướng dẫn chi tiết thi hành Pháp lệnh Thư viện và các văn bản 
hướng dẫn kèm theo. 
- Củng cố tổ chức Hội Thư viện Việt Nam, thành lập các chi hội trực thuộc. 
- Phối hợp hoạt động liên ngành, giữa các loại hình thư viện trong công tác bổ sung tài liệu, tạo lập và cùng nhau 
sử dụng các sản phẩm và dịch vụ thư viện - thông tin; luân chuyển tài liệu; biên soạn và ban hành các chuẩn nghiệp 
vụ thống nhất trong toàn quốc. 
- Xây dựng Luật Thư viện đồng thời sửa đổi, ban hành các văn bản quy phạm pháp luật, cơ chế quản lý và các 
chính sách đồng bộ, thống nhất liên quan đến hoạt động thư viện 

            + Chính sách tài chính trong hoạt động thư viện 

            + Chính sách sử dụng đất đai để xây dựng thư viện 

            + Chính sách ưu đãi đối với nhân viên thư viện và người sử dụng thư viện, kể cả những bạn đọc đặc biệt 
(khiếm thị, tàn tật,..) 
            + Chính sách khen thưởng đối với những người có công phát triển sự nghiệp thư viện. 
b – Huy động nguồn vốn đầu tư phát tri ển sự nghiệp thư viện. 
            Để đạt tới các mục tiêu của quy hoạch cần phải huy động nguồn vốn từ nguồn Nhà nước, cộng đồng, quốc 
tế. Trong đó nguồn lực Nhà nước mang tính chủ đạo. Nguồn huy động cộng đồng là rất quan trọng (nhất là ở mạng 
lưới đọc sách ở cơ sở từ xã, phường đến thôn, làng, cụm dân cư...). Nguồn lực quốc tế mang tính phối hợp và xây 
dựng mô hình thí điểm đồng thời kích thích nguồn lực từ phía Chính phủ và cộng đồng thực hiện từng bước xã hội 
hoá hoạt động thư viện, khuyến khích và tạo mọi điều kiện để các thành phần kinh tế tham gia đóng góp, hỗ trợ 
hoạt động thư viện. 
c - Đào tạo và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực. 
+ Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng đối với từng loại cán bộ: cán bộ lãnh đạo quản lý, chuyên gia đầu ngành, 
đội ngũ giảng viên, cán bộ nghiên cứu, công chức nghiệp vụ... 
+ Tăng cường cơ sở vật chất - kỹ thuật cho giảng dạy, học tập và nghiên cứu khoa học. Mở rộng các các cơ hội tiếp 
cận với công nghệ thông tin, không ngừng hoàn thiện và nâng cao chất lượng hệ thống sách giáo khoa, giáo trình, 
tài liệu tham khảo, các biên pháp hỗ trợ sinh viên trong học tập. Tăng cường kinh phí cho việc biên soạn giáo trình, 
sách giáo khoa và nghiên cứu khoa học. 
+ Đổi mới nội dung, chương trình, phương pháp đào tạo cán bộ thư viện bậc đại học, cao đẳng chuyên nghiệp theo 
tinh thần các nguyên tắc đào tạo cán bộ thư viện của IFLA đề ra năm 2000. 
+ Mở rộng hợp tác quốc tế trong lĩnh vực nghiên cứu khoa học và đào tạo lại cán bộ trong ngành thư viện. Hàng 
năm tổ chức các đoàn đi nghiên cứu theo các chuyên đề ở các nước hoặc tham gia các cuộc hội thảo quốc tế về lĩnh 
vực thư viện. Mở các khoá học trong nước với sự tham gia của các chuyên gia nước ngoài. 
+ Tạo điều kiện để cán bộ giảng dạy được nâng cao trình độ chuyên môn thông qua các chuyến đi thăm quan thực 
tế, học tập ở nước ngoài. 



+ Có chế độ, chính sách ưu đãi để thu hút nhân tài và lao động có trình độ chuyên môn cao công tác lâu dài, phục 
vụ sự nghiệp phát triển thư viện. 
d – Phối hợp hoạt động liên ngành. 
Đẩy mạnh hình thức liên kết, phối hợp hoạt động giữa các thư viện, các trung tâm thông tin trong cả nước; đặc biệt 
là hoạt động của các Liên hiệp thư viện khu vực và Liên hiệp thư viện các trường đại học. 
đ - Ứng dụng khoa học công nghệ và phát triển tự động hoá, hiện đại hoá trong thư viện. 
             Phát triển tự động hoá, hiện đại hoá hạ tầng cơ sở là một bức thiết trong thời kỳ công nghiệp hoá, hiện đại 
hoá ở ViệtNam để hội nhập quốc tế. Trong lĩnh vực thư viện chúng ta cần hướng vào những việc cụ thể sau: 
+ Tin học hoá và tự động hoá các quá trình thông tin-thư viện cơ bản theo hướng số hoá và liên kết mạng trong và 
ngoài nước. 
+ Hiện đại hoá các điểm truy cập và giao diện nhằm phổ cập việc truy cập các nguồn tin từ mọi nơi, mọi lúc. 
+ Phát triển thư viện điện tử, hiện đại hoá thư viện với các máy móc, thiết bị và phương tiện hiện đại; chuẩn hoá 
nghiệp vụ và áp dụng rộng rãi các chuẩn quốc gia và quốc tế, nhằm đạt trình độ công nghệ ngày càng cao và chất 
lượng hoạt động tốt, phù hợp với các chuẩn hữu quan của quốc tế. 
e -  Đẩy mạnh xã hội hoá sự nghiệp thư viện. 
 - Nâng cao nhận thức của xã hội, của chính quyền các cấp, của các cơ quan về vai trò của thư viện trong thời kỳ 
mới. Vận động các tầng lớp nhân dân tham gia xây dựng sự nghiệp thư viện, tạo điều kiện cho nhân dân và các tổ 
chức xã hội được tham gia một cách chủ động, bình đẳng vào các hoạt động thư viện. 
- Xã hội hoá công tác đào tạo cán bộ Thư viện- Thông tin 
- Thành lập thư viện tư nhân nhằm phục vụ cộng đồng, phát triển rộng rãi các hình thức thông tin theo đúng đường 
lối chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước. 
- Đa dạng hoá các nguồn đầu tư cho phát triển, khai thác các nguồn nhân lực và vật lực trong xã hội; huy động và 
sử dụng có hiệu quả mọi nguồn vốn trong nhân dân đóng góp xây dựng, phát triển sự nghiệp thư viện. 
- Thu hút các tổ chức xã hội tham gia vào hoạt động thư viện. Cùng với các cơ quan nhà nước, các tổ chức xã hội 
tham gia tích cực vào việc luân chuyển sách báo, giới thiệu sách báo xuống cơ sở, đưa sách đến những vùng xa xôi 
hẻo lánh... góp phần nâng cao trình độ dân trí cho nhân dân. 

f - Tăng cường, mở rộng hợp tác quốc tế. 
Cần tăng cường sự hợp tác quốc tế trên các lĩnh vực sau: 
- Đào tạo, bồi dưỡng trình độ chuyên môn cho cán bộ thư viện, và cán bộ giảng dạy thư viện. 
- Cung cấp trang thiết bị, hỗ trợ ngân sách tiến hành một số công trình nghiên cứu cấp Nhà nước, các dự án bảo 
quản, tu sửa tài liệu, thư tịch cổ quí hiếm. 
- Áp dụng và chuyển giao công nghệ, các chuẩn nghiệp vụ. 
- Trao đổi, biếu tặng, hỗ trợ tài liệu nghiên cứu khoa học, tai liệu về nghiệp vụ thư viện, tài liệu ở nước ngoài viết 
về ViệtNam. Đáng chú ý là các tài liệu viết về Việt Nam, của người Vi ệt Nam xuất bản ở nước ngoài. 
- Tăng cường tổ chức và tham gia các hội nghị, hội thảo quốc tế nhằm trao đổi kinh nghiệm, học thuật. 
- Chủ động mở rộng quan hệ với các tổ chức, cá nhân để tìm kiếm các hình thức hợp tác thích hợp với các đối tác 
nước ngoài. 
- Củng cố và phát triển hơn nữa quan hệ với các tổ chức quốc tế về thư viện như: IFLA, CONSAL và các tổ chức 
quốc tế khác có khả năng tài trợ cho ngành thư viện như: Quỹ SIDA của Thuỵ Điển, Quỹ FORD của Mỹ... 
g – Tổng nhu cầu vốn thực hiện và cơ chế huy động các nguồn vốn. 
*  – Nguồn vốn thực hiện quy hoạch 

+ Ngân sách Trung ương 

+ Ngân sách địa phương 

+ Ngân sách huy động khác 
*  – Cơ chế huy động nguồn vốn 

+ Nguồn nhà nước cấp 

+ Nguồn của địa phương 

+ Nguồn huy động hoặc vay trong nước, ngoài nước. 
+ Nguồn thu sự nghiệp được để lại theo chế độ hiện hành. 
h - Danh mục các Dự án ưu tiên đầu tư phát tri ển sự nghiệp thư viện (phụ lục kèm theo). 



Điều 2: Tổ chức thực hiện 

            Căn cứ vào Quy hoạch phát triển ngành Thư viện đã được duyệt là một tài liệu”Khung” với những mục 
tiêu, định hướng phát triển, các cơ chế, chính sách và các giải pháp tổ chức thực hiện; làm cơ sở cho việc lập, trình 
duyệt và triển khai thực hiện kế hoạch 5 năm, hàng năm các dự án đầu tư phát triển thư viện trên địa bàn của tỉnh, 
thành phố theo quy định. 
- Bộ Văn hoá - Thông tin có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính và các cơ 
quan liên quan triển khai thực hiện quy hoạch này, định kỳ báo cáo Thủ tướng Chính phủ kết quả thực hiện. 
-  Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố căn cứ vào điều kiện kinh tế - văn hoá - xã hội chỉ đạo các Sở Văn hoá - 
Thông tin xây dựng và tổ chức thực hiện quy hoạch phát triển ngành Thư viện đến 2010 và định hướng đến 2020 
của địa phương và có nội dung phù hợp với đề án Quy hoạch đã được phê duyệt của Bộ Văn hoá - Thông tin. 

  

Điều 3: Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày, kể từ ngày đăng trên công báo. 

  

Điều 4:  UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Chánh văn phòng, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Vụ 
trưởng Vụ Kế hoạch – Tài chính, Vụ trưởng Vụ Thư viện; Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Bộ và Giám đốc các 
Sở Văn hoá - Thông tin các tỉnh, thành phố chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

  

      Nơi nhận                                                                                                                                                                            

   BỘ TRƯỞNG 

 - Thường vụ Bộ Chính trị (để b/c);                                                                                                                                         

     (đã ký) 

 - Văn phòng Quốc hội, Chủ tịch nước; 

  - Thủ tướng, các Phó Thủ tướng (để b/c);                                                                                                                             

 Lê Doãn Hợp 
  - Văn phòng Trung Ương và các Ban của Đảng; 

 - Toà án nhân dân tối cao; 

  - Viện kiểm sát nhân dân tối cao      ; 

 - Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ 

- Các HĐND, UBND tỉnh, thành phố trực thuộc TW; 

- Hội đồng dân tộc và các Uỷ ban của Quốc hội; 

- Cơ quan Trung Ương của các đoàn thể; 

- Công báo; 

- Vụ, Cục chức năng, các đơn vị trực thuộc Bộ; 

- Các Sở Văn hoá - Thông tin; 

- Lưu VP, TV, KHTC (A      ). 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Phụ lục 

DANH MỤC 

 CÁC DỰ ÁN ƯU TIÊN ĐẦU TƯ PHÁT TRI ỂN SỰ NGHIỆP THƯ VIỆN 

(Ban hành kèm theo Quyết định số:     10     /2007/QĐ - BVHTT ngày  04  tháng 05năm   2007 của Bộ trưởng Bộ 
Văn hoá - Thông tin) 

  

1 - Dự án xây dựng dự thảo Luật Thư viện trình Quốc hội. 
2 - Dự án điện tử hoá thư viện công cộng (Thư viện Quốc gia đang thực hiện). 
3 - Dự án đầu tư chiều sâu cho hệ thống thư viện công cộng. 
4 - Dự án đào tạo nguồn nhân lực trình độ cao cho ngành thư viện. 
5 - Dự án tạo lập vốn tài liệu về thư viện học, thư mục học, thông tin học. 
6 - Dự án kho sách luân chuyển trong chương trình quốc gia có mục tiêu về văn hoá giai đoạn 2006 - 2010 (đang 
thực hiện). 
7 - Dự án thu thập và bảo tồn và phát huy các giá trị văn hoá của tài liệu dân tộc. 
8 - Dự án số hoá tài liệu Việt Nam (tiếng Việt và tiếng dân tộc có chữ viết). 
9 - Dự án đầu tư xây dựng nhà thư viện cấp huyện ở những vùng đặc biệt khó khăn. 
10 - Các Dự án đầu tư xây dựng mới thư viện tỉnh: Thái Nguyên, Tuyên Quang, Phú Thọ, Bắc Kạn, Bắc Ninh, Hải 
Dương, Lai Châu, Đắk Nông, Hậu Giang, Quảng Bình, Thanh Hoá, Nghệ An, Hưng Yên,... (Các dự án xây dựng 
mới Thư viện đã được thể hiện trong nội dung Quy hoạch ngành văn hoá - thông tin ở cấp tỉnh, thành phố trực 
thuộc Trung ương). 
11 - Dự án về tiêu chuẩn hoá nghiệp vụ thư viện. 

  

Ghi chú: Về vị trí, quy mô diện tích đất và tổng mức đầu tư của các dự án nêu trên sẽ được tính toán, lựa chọn và 
xác định cụ thể trong giai đoạn lập và trình duyệt dự án đầu tư, tuỳ thuộc vào nhu cầu và khả năng cân đối, huy 
động vốn đầu tư của từng thời kỳ. 

  
 


